PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 12ª REGIÃO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO – CP 8056/2018

Primeiro  termo  aditivo  ao contrato de  obra  de
reforma do prédio que abrigará a  nova sede do
FT de Brusque que entre si celebram o Tribunal
Regional  do  Trabalho  da  12ª  Região  e  a
empresa  Engaste  Projetos,  Construções  e
Incorporações Ltda.

CONTRATANTE:  A  União,  por  meio  do  Tribunal  Regional  do  Trabalho  da  12ª  Região,
estabelecido  na  rua  Esteves  Júnior,  n°  395,  bairro  Centro,  na  cidade  de  Florianópolis,
Estado de Santa Catarina, CEP 88015-905, inscrito no CNPJ sob o n° 02.482.005/0001-23,
neste ato representado por sua Desembargadora do Trabalho-Presidente, Exma. Senhora
Mari Eleda Migliorini.

CONTRATADA:  A  empresa  Engaste  Projetos,  Construções  e  Incorporações  Ltda.,
pessoa jurídica de direito privado, devidamente inscrita no CNPJ sob o nº 08.578.161/0001-
79, estabelecida na Rua Anita Garibaldi, n° 270, bairro Centro, na cidade de Concórdia,
Estado  de  Santa  Catarina,  CEP  89700-000,  fone  (49)  3425-9203,  e-mail
andre@engasteconstrucoes.com.br e  daniel@engasteconstrucoes.com.br,  neste  ato
representada por seu Sócio-Administrador, Senhor Daniel Barbieri, portador da carteira de
identidade  n°  2.694.158-9,  expedida  pela  SSP/SC,  e  inscrito  no  CPF/MF  sob  o  n°
036.569.959-40, conforme Contrato Social.

Os Contratantes  resolvem,  com fundamento  no  art.  65,  inc.  I,  alíneas “a”  e  “b” da  Lei
8.666/93, aditar o contrato firmado em 12-12-2018, acrescentando às cláusulas segunda e
dez as seguintes redações, permanecendo inalteradas as demais disposições:

CLÁUSULA SEGUNDA – DO OBJETO DO CONTRATO

Acréscimo e supressão referente ao sistema de climatização, conforme os
itens discriminados na planilha anexa.

CLÁUSULA DEZ – DO PREÇO

O valor total do contrato será acrescido em R$ 211.948,23 (duzentos e onze
mil,  novecentos  e  quarenta  e  oito  reais  e  vinte  e  três  centavos)  e  suprimido  em
R$ 13.875,09 (treze mil,  oitocentos e setenta e cinco reais  e nove centavos),  conforme
planilha anexa.

E, para firmeza e validade do que foi pactuado, lavrou-se o presente aditivo, o
qual, depois de lido, é assinado eletrônica/digitalmente pelos representantes das partes.

Florianópolis, 14 de maio de 2019.

CONTRATANTE: CONTRATADA:

Mari Eleda Migliorini Daniel Barbieri
Desembargadora do Trabalho-Presidente Sócio-Administrador
TRT da 12ª Região Engaste  Projetos,  Construções  e

Incorporações Ltda

Contrato aditivo/18CP8056a_acréscimo_reforma Brusque_ENGASTE_EDV

CP 8056/2018 - 1
Documento 160 do PROAD 8056/2018. Para verificar a autenticidade desta cópia,
acesse o seguinte endereço eletrônico e informe o código 2019.JJCB.NJLF:
https://www.trt12.jus.br/proad/f/t/consultardocumento

PLANILHA DE ADITIVO (02) 05.04.2019 REVISÃO: 11
CLIENTE: Tribunal Regional do Trabalho da 12ª Região DATA ORÇAMENTO: FONTE DE PREÇOS: COTAÇÕES

ENDEREÇO: Avenida Monte Castelo, 05 -  Centro DATA DA IMPRESSÃO: DATA BASE PREÇOS: março-19
MUNICIPIO: Brusque B.D.I. EQUIPAMENTOS APLICADO: 17,00% B.D.I. APLICADO: 25,00%

OBRA: ÁREA CONSTRUÍDA: m² Nº OBRA:

CUSTO UNITÁRIO CUSTO TOTAL CUSTO UNITÁRIO CUSTO TOTAL

19 CLIMATIZAÇÃO 97.472,60R$           60.378,48R$                157.852,51R$               198.073,14R$

19.1 SISTEMA DE CLIMATIZAÇÃO   35.761,02R$           9,44R$                         35.770,54R$                 45.472,14R$

19.1.2 COT.CLIM.002
Unidade Condensadora VRV. Capacidade 14,1 kW. Ref. Daikin
RXYQ5PTL(E)

UNID. 1,00-             7294,40 7.294,40-R$            -R$              -R$                          7.294,40R$                  8.534,45R$                  7.294,40-R$                   8.534,45-R$

19.1.4 COT.CLIM.004
Unidade Evaporadora Split Hi Wall. Capacidade 9.900 Btu/h. Ref. Daikin
FXAQ25PVE

UNID. 2,00-             1027,23 2.054,46-R$            -R$              -R$                          1.027,23R$                  1.201,86R$                  2.054,46-R$                   2.403,72-R$

19.1.6 COT.CLIM.006
Unidade Evaporadora Split Hi Wall. Capacidade 16.000 Btu/h.  Ref. Daikin
FXAQ40PVE

UNID. 2,00-             1255,09 2.510,18-R$            -R$              -R$                          1.255,09R$                  1.468,46R$                  2.510,18-R$                   2.936,92-R$

19.1.10 COT.CLIM.010
Unidade Evaporadora Tipo Cassete. Capacidade 24.900 Btu/h.  Ref.
Daikin FXFQ63PVE

UNID. 1,00             2374,53 2.374,53R$            -R$              -R$                          2.374,53R$                  2.778,20R$                  2.374,53R$                   2.778,20R$

19.1.21 COMP.CLIM.004
JUNTAS DE DERIVAÇÃO REFNET DN 31,8 A 6,4 MM -
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO

UNID. 2,00             790,19 1.580,38R$            4,72R$             9,44R$                         794,91R$                     993,64R$                     1.589,82R$                   1.987,28R$

COT. CLIM 2019 1 CONTROLES REMOTOS PARA EVAPORADORES UNID. 43,00 196,48 8.448,43R$            -R$                          196,48R$                     245,60R$                     8.448,64R$                   10.560,80R$

COT. CLIM 2019 2 RECEPTORES UNID. 6,00 394,97 2.369,80R$            -R$                          394,97R$                     493,71R$                     2.369,82R$                   2.962,26R$

COT. CLIM 2019 3 PAINEL ACABAMENTO CASSETES UNID. 27,00 509,83 13.765,50R$           -R$                          509,83R$                     637,29R$                     13.765,41R$                 17.206,83R$

COT. CLIM 2019 4
Cabo flexível 750V 70 graus # 2,50mm2 isolamento cor preta -
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO

UNID. 20,00           4,67 93,40R$                 -R$                          4,67R$                         5,84R$                         93,40R$                        116,80R$

COT. CLIM 2019 5 CABO DE COBRE NU 95MM2 - FORNECIMENTO E INSTALACAO UNID. 20,00           10,06 201,27R$               -R$                          10,06R$                       12,58R$                       201,20R$                      251,60R$

COT. CLIM 2019 6 Cabo Shieldado para comunicação UNID. 1,00             2995,00 2.995,00R$            -R$                          2.995,00R$                  3.743,75R$                  2.995,00R$                   3.743,75R$

COT. CLIM 2019 7 Fiações para interligações eletricas UNID. 1,00             812,00 812,00R$               -R$                          812,00R$                     1.015,00R$                  812,00R$                      1.015,00R$

COT. CLIM 2019 8 VALVULA BLOQUEIO V1 1/4 UNID. 4,00             145,20 580,80R$               -R$                          145,20R$                     181,50R$                     580,80R$                      726,00R$

COT. CLIM 2019 9 VALVULA BLOQUEIO V2 3/8 UNID. 4,00             154,87 619,47R$               -R$                          154,87R$                     193,59R$                     619,48R$                      774,36R$

COT. CLIM 2019 10 VALVULA BLOQUEIO V3 1/2 UNID. 39,00           159,53 6.221,80R$            -R$                          159,53R$                     199,41R$                     6.221,67R$                   7.776,99R$

COT. CLIM 2019 11 VALVULA BLOQUEIO V4 5/8 UNID. 39,00           193,79 7.557,68R$            -R$                          193,79R$                     242,24R$                     7.557,81R$                   9.447,36R$

SISTEMA DE RENOVAÇÃO DE AR   61.711,58R$           48.572,73R$                110.285,66R$               137.858,53R$

COT. CLIM 2019 11
Gabinete Ventilação Tipo Sirroco dupla asp 1650 m³/h 1,0cv 30 mm com
Gaveta e filtros G1+G3

pç 2,00             4.425,00R$            8.850,00R$            -R$                          4.425,00R$                  5.531,25R$                  8.850,00R$                   11.062,50R$

COT. CLIM 2019 12
Gabinete Ventilação Tipo Sirroco dupla asp 1100 m³/h 1,0cv 30 mm com
Gaveta e filtros G1+G3

pç 1,00             3.402,00R$            3.402,00R$            -R$                          3.402,00R$                  4.252,50R$                  3.402,00R$                   4.252,50R$

COT. CLIM 2019 13 Calços de borracha para caixas de ventilação pç 12,00           41,61R$                 499,28R$               -R$                          41,61R$                       52,01R$                       499,32R$                      624,12R$

COT. CLIM 2019 14 Chapa de aluminio #24 dutos até 300 mm lado kg 160,00         50,45R$                 8.071,47R$            -R$                          50,45R$                       63,06R$                       8.072,00R$                   10.089,60R$

COT. CLIM 2019 15 Chapa de aluminio #22 dutos entre 300 - 750 mm lado kg 270,00         59,54R$                 16.074,90R$           -R$                          59,54R$                       74,43R$                       16.075,80R$                 20.096,10R$

COT. CLIM 2019 16 Duto circular flexível sem isolamento, ø109 mm m 70,00           135,18R$               9.462,83R$            -R$                          135,18R$                     168,98R$                     9.462,60R$                   11.828,60R$

COT. CLIM 2019 17 Duto circular flexível sem isolamento, ø131 mm m 45,00           149,48R$               6.726,45R$            -R$                          149,48R$                     186,85R$                     6.726,60R$                   8.408,25R$

COT. CLIM 2019 18 Colarinho com rosca e registro borboleta,  ø109mm pç 27,00           20,39R$                 550,44R$               -R$                          20,39R$                       25,49R$                       550,53R$                      688,23R$

COT. CLIM 2019 19 Colarinho com rosca e registro borboleta,  ø131mm pç 21,00           22,55R$                 473,62R$               -R$                          22,55R$                       28,19R$                       473,55R$                      591,99R$

COT. CLIM 2019 20
Difusor de 1 direção com caixa plenum, bocal ø100mm,  sem registro -
9"x9"

pç 9,00             228,90R$               2.060,13R$            -R$                          228,90R$                     286,13R$                     2.060,10R$                   2.575,17R$

COT. CLIM 2019 21
Difusor de 1 direção com caixa plenum, bocal ø100mm,  sem registro -
11"x11"

pç 10,00           284,11R$               2.841,13R$            -R$                          284,11R$                     355,14R$                     2.841,10R$                   3.551,40R$

COT. CLIM 2019 22 Acessórios para instalação (suportes, barras, parafusos, etc) Unid 1,00             2.699,33R$            2.699,33R$            -R$                          2.699,33R$                  3.374,16R$                  2.699,33R$                   3.374,16R$

COT. CLIM 2019 23 Mão de obra para os itens não planilhados serv 1,00 -R$                     48.572,73R$    48.572,73R$                48.572,73R$                60.715,91R$                48.572,73R$                 60.715,91R$

OUTROS E DIVERSOS CLIMATIZAÇÃO   -R$                     11.796,31R$                11.796,31R$                 14.742,47R$

PREÇO TOTAL (COM BDI)
CUSTO UNITÁRIO

COM BDI
ITEM REFER. SERVIÇO UN

QUANT.
ADITIVO OU
SUPRESSÃ

MATERIAL MÃO DE OBRA
CUSTO UNITÁRIO

SEM BDI
PREÇO TOTAL SEM

BDI

25.03.2019
05.04.2019

Reforma Fórum Trabalhista de Brusque 1.166,66

CUSTO UNITÁRIO CUSTO TOTAL CUSTO UNITÁRIO CUSTO TOTAL
PREÇO TOTAL (COM BDI)

CUSTO UNITÁRIO
COM BDI

ITEM REFER. SERVIÇO UN
QUANT.

ADITIVO OU
SUPRESSÃ

MATERIAL MÃO DE OBRA
CUSTO UNITÁRIO

SEM BDI
PREÇO TOTAL SEM

BDI

COT. CLIM 2019 23
Start-up  global da instalação  - compreendendo testes, ajustes e
balanceamento

serv 1,00 -R$                     2.707,00R$      2.707,00R$                  2.707,00R$                  3.383,75R$                  2.707,00R$                   3.383,75R$

COT. CLIM 2019 24
Start-up  global da instalação  - programação do sistema,  emissão  de
documentos

serv 1,00 -R$                     2.707,00R$      2.707,00R$                  2.707,00R$                  3.383,75R$                  2.707,00R$                   3.383,75R$

COT. CLIM 2019 25 Projeto as built entre outros trâmites serv 1,00 -R$                     2.544,00R$      2.544,00R$                  2.544,00R$                  3.180,00R$                  2.544,00R$                   3.180,00R$

REF. ITEM 1.12
Projeto renovação de ar (mesmo valor referência do projeto de
climatização - item 1.12)

m² 1.166,66      -R$                     3,29R$             3.838,31R$                  3,29R$                         4,11R$                         3.838,31R$                   4.794,97R$

97.472,60R$           60.378,48R$                CUSTO SEM B.D.I 157.852,51R$

122.308,50R$         75.764,64R$
61,75% 38,25% PREÇO COM B.D.I 198.073,14R$

MATERIAL MÃO DE OBRA

Concórdia(SC), 05 de abril de 2019
Engaste Projetos, Construções e Incorporações Ltda

CNPJ 08.578.161/0001-79

Daniel Barbieri - SSP SC 2.694.158-9

Eng. Civil CREA SC 081219-1

Sócio Administrador

CUSTO TOTAL SEM B.D.I

PREÇO TOTAL COM B.D.I

		2019-05-15T23:45:46-0300
	MARI ELEDA MIGLIORINI

		2019-05-17T16:15:50-0300
	Daniel Barbieri